videant non posse fieri ut id sit immortale, quod natura potest dissolvi, quale est corpus omne. Quæ natura potest dissolvi, quale est corpus omne. Quæ vero corpora ipsi arbitrantur esse immortalia, illa non ex sua natura esse talia sentiunt, sed propter animæ præsentiam reddi immortalia contendunt. Atque illi quidem qui stant a partibus Platonis, in ea sunt sententia. Rectius autem locisset etiam Aristoteles, qui ipse quoque ejusmodi corpora constituit esse animata, si animæ hanc præstantiam assignasset, et non corpori, nec ipsum per se suaque vi immortale novo quodam modo finxisset.

B

CAP. XV.

Risum quoque nobis facit Aristoteles, quod astra quidem concedit esse animata, id quod alibi affirmat, dicens se eodem loco astra, quo animalia habere: eadem vero postea per se esse immobilia existimat, et motis duntaxat orbibus, quibus sunt infixa, moveri. Quo posito, quæso, qualemnam animam inesse ipsis existimabit, si eam fortassis, qualem ostreis et conchis attribueret

CAP. XVI

Jam vero etiam solem non naturæ calliditate, sed motu calorem terris impertire affirmat, lunam vero negat similiter motu calefacere. Quam vero hoc absurdum est? Etiam si enim lunæ motus sit tardior motu solis, ipsa tamen sidus est novissimum, terrisque familiarissimum. Solent vero ea corpora, quæ virtutem habent aliquam ad agendum, proxime magis illam exserere, ut ita oportuerit etiam istam motus tarditatem minori distantia compensari, lunamque similiter atque solem calefacere, si nimirum res ita haberet, ut motus potius quam calliditas astrorum calorem efficeret. Sed jam demonstratum, quod temere et inconsulto præter aliorum opinionem, quintam naturam cœle attribuerit.

CAP. XVII.

Neque illud silentio præterire possum, quod idem Aristoteles in naturali auscultatione omnino male docet, ubi absurdum est, inquit, non existimare quod sit, fieri propter aliquid, nisi videas id quod movet efficientem causam, cœpisse consilium. Est enim, ait, perspicuum, quod ars quoque movens ea quæ sunt ex ipsa, non capiat consilium. Etenim si esset in ligno ars, exempli gratia fabricandi naves, quomodo est in iis quæ natura sunt, ars faceret similiter atque natura, nec caperet consilium. Ad quæ nos breviter respondemus, interrogando, quanam ratione ars posthac appellari possit, ea, quæ non consulit nec deliberat de operibus? An aliquid aliud artem magis constituit, quam capere consilium? Quod sane si quis ab arte exceperit, nullo modo artis appellationem retinebit. Quomodo

autem etiam ad aliquem finem tendet, eumque assequetur, vel ars, vel natura si nulla adsit mens, quæ prius capiat consilium, et finem illam in seipso conceperit? Præterea si ars, teste Aristotele, imitatur naturam, profecto ipsam non oportebit ab arte superari, sed id quod maxime artem constituit, naturæ multo prius et excellentius inesse oportet. Quod si aliquid etiam in arte apparet, quod non deliberat, ut est instrumentum, aut minister, ibi sciendum, non iam illam artem sed in architecto situm esse. Ita quoque si quidquam in natura rationis expertus conspiciamus, non utique in illo naturam, quæ opus efficit, collocamus. Est enim natura, Dei lex et institutum. Atqui Dei lex et institutum ratione non caret. Verum enim vero mihi videtur Aristotelem in libris suis tum alios antiquiores, tum maxime Anaxagoram imitatum esse. Ille namque mentem quidem initio orationis suæ huic universo præfecit, in progressu vero ejusdem, nullam prorsus illius facit mentionem, sed ad impietatem potius, qua Deus omnino negatur, deflectit. Eodem modo etiam Aristoteles Deos quidem aliquos facit hujus cæli præsides, maxima autem parte suorum operum prorsus nullam videtur divinitatis memoriam retinuisse, sed ad illam potius Anaxagoræ impietatem quoad ejus fieri potest, declinasse. Id quod de Platone dici non potest, ipsum fecisse vel in aliis disputationibus, vel in hac ipsa, quam nunc oratione tractamus. Ille namque duas facit artes, unam quidem divinam, alteram vero humanam appellans, quarum utraque mente consilioque utatur ac humanæ quidem omne factitium opus: divinæ autem, ea quæ naturaliter sunt, adscribit. Optime autem etiam Pindarus dixisse videtur, qui Deum præstantissimum artificem appellat.